
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva 

Contenuto Progetto “ICARE 2”- Partecipazione Tavolo Regionale per elaborazione LLGG su
violenza e tortura

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC VALORIZZAZIONE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del procedimento LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

                 1.024 Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario 3B.02.15.20           2023

330,75 Oneri e Irap personale dipendente          Vari           2023

        

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 “Progetto Partecipazione Tavolo regionale per elaborazione LLGG su violenza e tortura”

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1438  del  17.01.2019  nomina  del  Vice  Direttore
Amministrativo che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata;

Richiamata la Delibera DG n. 661 del 25.05.2023 con la quale :
- è  stato  recepito  il  progetto  “ICARE2”,  presentato  al  Ministero  dell’Interno  a  valere  sul

Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2014-2020  –
Obiettivo  specifico  2  Integrazione  –  Obiettivo  nazionale  3  Capacity  Building  –  lett.  j)
Governance  dei  servizi,  da  Regione  Emilia  Romagna  come  capofila,  da  realizzarsi  in
collaborazione con Regione Toscana, Lazio e Sicilia;

- è stato preso atto che la Regione Toscana, sulla base della delega conferita alla Direttrice del
Centro  di  Salute  Golobale,  farà  gestire  il  progetto  ICARE2 e  il  proprio  budget  pari  ad  €
160.000,00  dall’Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Meyer,  Istituto  di  Ricovero  a  Carattere
Scientifico (IRCSS), che,  nella  sua veste di  ente coordinatore, assegnerà ad ognuna delle tre
Aziende USL toscane le quote del budget;

- è  stato  approvato  l’accordo  di  collaborazione  per  la  gestione  degli  aspetti  amministrativo-
contabili e la corretta attuazione delle attività progettuali relative a ICARE2, da stipulare con
l’AOU Meyer IRCSS, al fine di disciplinare gli impegni e le responsabilità delle due parti;

- è  stato  preso  atto  che  l’AOU  Meyer  IRCSS  garantisce,  per  la  realizzazione  delle  attività
progettuali,  l’erogazione  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  della  somma  complessiva  di  €
52.262,19, secondo il piano finanziario allegato alla sopra citata Delibera n. 661 del 25.05.2023;

- è stato preso atto che il direttore scientifico di ICARE2 per le attività consultoriali è individuato
nella Dr.ssa Arianna Maggiali,  Direttore SOC Ostetricia Professionale, mentre per le attività
legate alla salute mentale è individuato il Dr. Sergio Zorzetto della UF Salute Mentale Adulti
Prato 2;

Preso atto  che il piano finanziario allegato “B” alla Delibera n. 661 del 25.05.2023 prevede che di €
52.262,19 assegnati all’Azienda Usl Toscana Centro, € 1.365,12 siano destinati ad attività aggiuntiva di
personale ostetrico aziendale;

Visto il  progetto di  attività  aggiuntiva “Partecipazione tavolo regionale per  elaborazione LLGG su
violenza e tortura”, allegato “A” al presente atto a  formarne parte integrante e sostanziale, presentato
dalla direzione della SOC Ostetricia Professionale;

Rilevato che il suddetto progetto intende realizzare l’obiettivo di garantire la partecipazione della figura
professionale  ostetrica  al  Tavolo  di  Lavoro  multiprofessionale  della  Regione  Toscana  per  la
contestualizzazione delle LLGG italiane su Violenza e Tortura;

Dato  atto che  il  personale  ostetrico  che  parteciperà  al  Tavolo  Regionale  sopra  citato  possiede
particolari competenze sulla tematica in oggetto ed è facente parte del team del Consultorio Persefone
per donne vittime di tratta, violenza e tortura;



Rilevato  altresì che  l’attività  aggiuntiva  posta  in  essere  in  esecuzione  del  Progetto  sarà  effettuata
esclusivamente  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e  rilevata  attraverso  una  modalità  di  timbratura
codificata riconosciuta;

Precisato  che  il  Progetto,  da  svolgersi  durante  il  periodo  luglio-dicembre  2023,  prevede
complessivamente n. 32 ore di attività;

Richiamato  l’art.  7  comma 1  lettera  d)  del  CCNL Comparto  Sanità  del  02.11.2022  che  prevede
l’espletamento di prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale, soprattutto in presenza
di carenza di organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti
di legge;

Rilevato che la spesa complessiva di euro 1.024,00, oltre euro 243,71 a titolo di oneri ed euro 87,04 a
titolo di IRAP, è interamente finanziata dal Ministero dell’Interno, da imputare al conto  3B.02.15.20
“Attività  aggiuntiva  comparto  ruolo  sanitario”,  e  che  la  stessa  verrà  rendicontata  attraverso  la
rilevazione delle ore svolte tramite il relativo codice progetto 22128 che i dipendenti coinvolti dovranno
timbrare al momento dell’effettuazione delle prestazioni aggiuntive stesse;

Considerato che è necessario provvedere con un urgenza al fine di dare tempestivamente attuazione
alle attività previste dal Progetto come sopra descritte;

Preso  atto  che  il  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  e  Ostetrica  e  la  Direzione  della  SOC
Ostetricia  Professionale,  nel  proporre  la  presente  delibera,  ne  attestano  la  regolarità  tecnica  ed
amministrativa, la legittimità e la congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio presso
la SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su  proposta del  Dipartimento  Assistenza  Infermieristica  e  Ostetrica  e  della  SOC  Ostetricia
Professionale;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Vice  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del
Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della Delibera DG n. 661 del 25.05.2023 con la quale 
- è  stato  recepito  il  progetto  “ICARE2”,  presentato  al  Ministero  dell’Interno  a  valere  sul

Programma  Nazionale  del  Fondo  Asilo,  Migrazione  e  Integrazione  (FAMI)  2014-2020  –
Obiettivo  specifico  2  Integrazione  –  Obiettivo  nazionale  3  Capacity  Building  –  lett.  j)



Governance  dei  servizi,  da  Regione  Emilia  Romagna  come  capofila,  da  realizzarsi  in
collaborazione con Regione Toscana, Lazio e Sicilia;

- è stato preso atto che la Regione Toscana, sulla base della delega conferita alla Direttrice del
Centro  di  Salute  Golobale,  farà  gestire  il  progetto  ICARE2 e  il  proprio  budget  pari  ad  €
160.000,00  dall’Azienda  ospedaliero  Universitaria  Meyer,  Istituto  di  Ricovero  a  Carattere
Scientifico (IRCSS), che,  nella  sua veste di  ente coordinatore, assegnerà ad ognuna delle tre
Aziende USL toscane le quote del budget;

- è  stato  approvato  l’accordo  di  collaborazione  per  la  gestione  degli  aspetti  amministrativo-
contabili e la corretta attuazione delle attività progettuali relative a ICARE2, da stipulare con
l’AOU Meyer IRCSS, al fine di disciplinare gli impegni e le responsabilità delle due parti;

- è  stato  preso  atto  che  l’AOU  Meyer  IRCSS  garantisce,  per  la  realizzazione  delle  attività
progettuali,  l’erogazione  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  della  somma  complessiva  di  €
52.262,19, secondo il piano finanziario allegato alla sopra citata Delibera n. 661 del 25.05.2023;

- è stato preso atto che il direttore scientifico di ICARE2 per le attività consultoriali è individuato
nella Dr.ssa Arianna Maggiali,  Direttore SOC Ostetricia Professionale, mentre per le attività
legate alla salute mentale è stato individuato il  Dr. Sergio Zorzetto della UF Salute Mentale
Adulti Prato 2;

2. di prendere atto del piano finanziario allegato “B” alla Delibera n. 661 del 25.05.2023, il
quale prevede che di € 52.262,19 assegnati all’Azienda Usl Toscana Centro, € 1.365,12 siano
destinati ad attività aggiuntiva di personale ostetrico aziendale;

3. di  approvare  il  progetto  di  attività  aggiuntiva  “Partecipazione  Tavolo  Regionale  per
elaborazione LLGG su Violenza e Tortura”,  Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, il cui svolgimento dovrà effettuarsi fuori dell’orario di lavoro;

4. di  dare  atto che  l’attività  aggiuntiva  oggetto  del  Progetto  sopra  citato  rientra  nelle
prestazioni di cui all’art. 7 comma 1 lettera d) CCNL Comparto Sanità del 02.11.2022 che
prevede l’espletamento di  prestazioni aggiuntive ad integrazione dell’attività istituzionale,
soprattutto in caso di carenza di organico ed impossibilità di coprire i  relativi posti con
personale in possesso dei requisiti di legge;

5. di precisare  che  il  Progetto, da svolgersi da parte di  personale ostetrico con particolari
competenze sulla tematica in oggetto e facente parte del team del Consultorio Persefone per
donne vittime di tratta, violenza e tortura  durante il periodo luglio-dicembre 2023, prevede
complessivamente n. 32 ore di attività;

6. di rilevare che la spesa complessiva di euro 1.024,00, oltre euro 243,71 a titolo di oneri ed
euro 87,04 a titolo di IRAP, è interamente finanziata dal Ministero dell’Interno, da imputare
al conto  3B.02.15.20  “Attività aggiuntiva comparto ruolo sanitario”, e che la stessa verrà
rendicontata  attraverso la  rilevazione  delle  ore  svolte  tramite  il  relativo  codice  progetto
22128 che i  dipendenti  coinvolti  dovranno timbrare al  momento dell’effettuazione delle
prestazioni aggiuntive stesse

7. di  trasmettere, a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al
Dipartimento Assistenza Infermieristica e Ostetrica ed alla SOC Ostetricia Professionale,
nonché alla SOC Gestione Complessiva delle variabili per gli adempimenti di competenza;

8. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



9. di  dichiarare  il  presente atto immediatamente eseguibile  per  le  motivazioni espresse in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10. di pubblicare la presente deliberazione sull’albo on line ai sensi di quanto previsto dall’art.
42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Marchese Morello) 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr.ssa Valeria Favata)

Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
(Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

